

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước**

Thực hiện Công văn số 1905/VP-NC ngày 25/02/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ; Công văn số 1397/C06-P2 ngày 02/3/2026 của Cục C06 - Bộ Công an về triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định có liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự (ANTT) đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước (sau đây gọi tắt là Nghị định số 58/2026/NĐ-CP). Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt Nghị định số 58/2026/NĐ-CP đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang để triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả. Tiếp tục tham mưu, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung quy định của Luật cư trú, Luật Căn cước và Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026; đặc biệt là cán bộ, chiến sỹ trực tiếp thực hiện công tác đăng ký, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; công tác đăng ký, quản lý cư trú, căn cước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực thi công vụ. Đồng thời, công khai, minh bạch và tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong thực hiện các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy trình, quy định.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo lĩnh vực, xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân

phố, cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP; nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng Nhân dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, tăng cường phòng ngừa vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT, bảo đảm quản lý cư trú chặt chẽ, chính xác, đồng bộ với dữ liệu dân cư.

## **2. Yêu cầu**

- Triển khai đầy đủ, kịp thời những nội dung được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, bảo đảm thực hiện thống nhất; không để xảy ra sai sót, bỏ sót lọt nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác trao đổi, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố để nắm bắt tình hình việc triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; không để gián đoạn, ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết các thủ tục hành chính của cơ quan, cá nhân, tổ chức.

- Chủ động rà soát, thống kê, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT thực hiện đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh các tồn tại và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Xác định việc triển khai thực hiện Kế hoạch là nội dung công tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ, có sự lồng ghép với các chuyên đề công tác lớn và được cụ thể hoá sát với tình hình thực tiễn tại đơn vị; bảo đảm tính khả thi cao, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, tạo sự thống nhất về mặt nhận thức và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước trên địa bàn phường. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác quản lý; đồng thời, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, khu dân cư. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ dân phố tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 530/UBND-NC ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số

2861/KH-CAHP-PC06 ngày 15/3/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, trọng tâm là các nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước với nhiều hình thức, nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an ninh, trật tự của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với thuần phong mỹ tục và tập quán của địa phương để đưa Nghị định số 58/2026/NĐ-CP đi sâu vào đời sống, cụ thể:

- Xây dựng các chuyên trang chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage của địa phương và lực lượng Công an; thực hiện livestream trực tiếp tương tác với Nhân dân; thành lập các hội nhóm trên Zalo, Facebook, các ứng dụng trực tuyến kết nối cộng đồng dân cư và định hướng dư luận xã hội; Phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt, những người có uy tín tại địa phương. Tổ chức các hình thức tuyên truyền qua báo chí, pano, áp phích, khẩu hiệu, chạy băng điện tử,... tại các trụ sở tiếp công dân.

## **3. Công tác Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ**

- Ủy ban nhân dân phường tổ chức các hội nghị bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu về Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành cho lực lượng trực tiếp thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính có liên quan nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 58/2026/NĐ-CP. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về các quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước.

## **4. Công tác sắp xếp cán bộ thực hiện nhiệm vụ**

- Bố trí đủ nhân lực, cán bộ có chuyên môn là một trong những mục tiêu cốt lõi trong quản trị nhân sự để đảm bảo yêu cầu công việc được thực hiện hiệu quả. Việc bố trí đủ nhân lực không chỉ đơn thuần là số lượng mà còn cần đảm bảo chất

lượng phù hợp với yêu cầu công việc để luôn duy trì đội ngũ cán bộ ổn định và hiệu quả.

- Tổ chức bộ máy, bố trí sắp xếp lực lượng làm công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính phải đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ, bảo đảm về thời gian trả kết quả thủ tục hành chính theo quy định.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết**

Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP tại các Tổ dân phố; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tham mưu với lãnh đạo các cấp có giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm, buông lỏng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc để tình hình vi phạm có diễn biến phức tạp, gây bức xúc dư luận và các trường hợp có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu trong quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an phường**

- Chủ trì phối hợp các phòng, ban thuộc UBND phường và các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ quan, tổ chức và các hành vi lợi dụng hoạt động trái pháp luật làm ảnh hưởng tới tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn phường; đồng thời triển khai thực hiện công tác đăng ký, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; đẩy mạnh công tác nắm tình hình, thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đối với các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo thẩm quyền; thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng con dấu; công tác quản lý, sử dụng pháo và công tác quản lý cư trú, quản lý căn cước theo quy định; tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch thành lập đoàn liên ngành để tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn phường.

- Lập danh sách trình Công an thành phố để mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu về Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành

cho lực lượng trực tiếp thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính có liên quan nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 58/2026/NĐ-CP.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm phục vụ Hành chính công; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để kịp thời tiếp nhận, xác minh và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến công tác đăng ký cư trú đảm bảo theo quy định; tiến hành phân công cán bộ phụ trách và quản lý theo quy định.

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính, các quy định được sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 58/2026/NĐ-CP tại trụ sở tiếp dân của đơn vị để người dân nắm và thực hiện.

- Nghiêm cấm việc phát sinh các thủ tục hành chính ngoài quy định; các biểu hiện, các hành vi gây phiền hà, sách nhiễu với Nhân dân trong quá trình tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tổ dân phố, chú trọng thực hiện vào các khung giờ có nhiều người dân theo dõi để cán bộ, nhân dân được biết và tích cực tham gia; nội dung Nghị định số 58/2026/NĐ-CP để các cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm chỉnh theo đúng các quy định của pháp luật.

- Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức bắn pháo hoa nổ tại các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch; định hướng các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra, hướng dẫn, thẩm định đối với các cơ sở kinh doanh thuộc lĩnh vực có liên quan đến điều kiện về ANTT; báo cáo, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đăng ký, quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; công tác đăng ký, quản lý cư trú, căn cước.

## **3. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị**

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành, khi cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy phép đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, kinh doanh các loại pháo

liên hệ với cơ quan Công an có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự trước khi tiến hành hoạt động kinh doanh.

- Hướng dẫn thu phí, lệ phí và quản lý, sử dụng phí, lệ phí liên quan đến ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; đăng ký mẫu con dấu; đăng ký, sử dụng pháo; đăng ký quản lý cư trú; cấp, quản lý căn cước theo quy định của Bộ Tài chính; bảo đảm kinh phí theo quy định để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 58/2026/NĐ-CP.

#### **4. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phối hợp lực lượng Công an phường trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức tiếp nhận, quản lý, phân loại, tiêu huỷ vũ khí, vật liệu nổ theo quy định.

- Phối hợp với lực lượng Công an phường quản lý chặt chẽ các cửa hàng giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa do nhà máy Z121 sản xuất; chủ động nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các trường hợp lợi dụng việc giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa để trà trộn buôn bán pháo hoa trái phép và buôn bán pháo hoa giả nhãn hiệu của Nhà máy Z121.

#### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, cam kết không vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy; tích cực phối hợp, tham gia công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác bảo đảm an toàn trật tự xã hội trên địa bàn phường.

#### **6. Các cơ quan, doanh nghiệp, chủ hộ gia đình trên địa bàn phường**

- Chỉ đạo quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng và nghiêm túc thực hiện nội dung của Nghị định số 58/2026/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công nhân viên, người lao động và thành viên hộ gia đình để chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố, Tổ bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia bảo vệ an ninh thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; đồng thời báo cáo kịp thời kết quả về UBND phường (qua Công an phường) để tổng hợp và kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc nếu có.

2. Công an phường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và Kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện chế độ thông tin báo cáo Công an thành phố theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các Tổ dân phố thuộc phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Minh**